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Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos        2023 m. gegužės 26 d.   

viceministrui p. Aurimui Pečkauskui        Nr. 20230526/1 

             Vilnius 

 

DĖL LRV NUTARIMO NR. 994 KEITIMO PROJEKTO 

 

Inovatyvios farmacijos pramonės asociacija (toliau – IFPA) susipažino su Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2005 m. rugsėjo 13 d. nutarimo Nr. 994 „Dėl ambulatoriniam gydymui skiriamų 

vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių bazinių kainų ir paciento priemokų už juos 

apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektu (toliau – Projektas). 

 

IFPA jau ne kartą kreipėsi į Sveikatos apsaugos ministeriją su prašymu spręsti kompensuojamųjų 

vaistų kainodaros problemą, susijusią su kainų referavimu į ES šalis, kuriose nacionalinės valiutos ir 

euro kursas nėra fiksuotas. Nors vaistų kainos nacionaline valiuta tokiose šalyse yra stabilios, tačiau 

dėl pastoviai „plaukiojančio“ valiutų kurso, kiekvieną kartą jas perskaičiuojant į eurus, jos kinta ir 

neretai tie pokyčiai yra gan ženklūs (pavyzdžiui, Europos Centrinio Banko duomenimis, 3 metų 

laikotarpiu nuo 2020-05-25 iki 2023-05-24 nacionalinės valiutos svyravimai, skaičiuojant pokytį tarp 

minimalios ir maksimalios vertės euro atžvilgiu, sudarė: Lenkijos zlotas – 12,9 proc., Vengrijos 

forintas - 25,5 proc., Švedijos krona - 16,3 proc., pridedame pokyčių grafikus). Dar kartą norime 

pabrėžti, kad tokie vaistų kainų pokyčiai vyksta dėl priežasčių, kurių vaistų gamintojai visiškai negali 

įtakoti. Atsižvelgdami į tai, prašome patikslinti Projektą, įgyvendinant kurią nors vieną iš toliau 

nurodytų alternatyvų: 

 

1. Nustatyti, kad vaistų kainos referuojamos ne į visas ES šalis, o tik į tas šalis, kurios priklauso 

eurozonai. Tokiu būdu būtų eliminuota valiutų kursų svyravimo įtaką kompensuojamųjų 

vaistų kainodaroje; 

arba 

2. Jei vaistų kainos nacionaline valiuta per ataskaitinį laikotarpį nesikeitė, skaičiavimuose taikyti 

tokią vaistų kainą eurais, kuri buvo naudota rengiant paskutinį galiojantį kompensuojamųjų 

vaistų kainyną. Jei vaistų kainos nacionaline valiuta per ataskaitinį laikotarpį pasikeitė, 

skaičiavimuose taikyti vaisto kainos mažėjimą nacionaline valiuta. Toks principas taip pat 

eliminuotų valiutų kursų svyravimo įtaką kompensuojamųjų vaistų kainodaroje, tačiau 

užtikrintų kainų mažėjimą Lietuvoje, jei jos iš tikrųjų sumažėjo ir nacionalinę valiutą 

naudojančiose referentinėse šalyse; 

arba 

3.  Panaikinti nuostatą dėl kompensuojamųjų vaistų kainų „įšaldymo“ arba nustatyti jos taikymo 

išimtis, kad dėl valiutų kursų svyravimo kainos gali ne tik mažėti, bet ir didėti. Tik 

įgyvendinus šią nuostatą būtų teisinga kalbėti, kad valiutų kursų svyravimai yra įprasta verslo 

rizika, kurią turi prisiimti vaistų gamintojas. Norime priminti, kad viešose diskusijose SAM 

dar 2022 metų pradžioje buvo išsakiusi ketinimą įtraukti tokią nuostatą į artimiausią teisės 

aktų pakeitimo paketą.  

 

IFPA direktorė                                                                                              Jūra Smilgaitė 
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Šaltinis: Euro foreign exchange reference rates (europa.eu)

https://www.ecb.europa.eu/stats/policy_and_exchange_rates/euro_reference_exchange_rates/html/index.en.html
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